
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 
 
 

N. 72 

In data 04/04/2024 

OGGETTO: Determina a contrarre e impegno di spesa per affidamento diretto, 
mediante trattativa diretta su MePA, del servizio per la formazione di personale 
area tributi anno 2024   - CIG B0ED7A95CE. (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 
n. 36/2023). 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 13 del 28.06.2022 con il quale si affidava al sottoscritto l’incarico di 
responsabile dell’area economico-finanziaria, attribuendogli i compiti, compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi di 
governo; 
 
Considerate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 28.12.2023, immediatamente eseguibile, di approvazione 
della nota di aggiornamento al DUP 2024/2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 28.12.2023, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del bilancio 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 29.03.2023, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 
 
Premesso che: 
 Il Comune di Frossasco, a seguito dell’assunzione nel 2023 di un dipendente in servizio presso 
l’ufficio tributi, avrà necessità, nel corso del medesimo anno, di un periodo di formazione; 
 il Comune di Frossasco sta continuando l’attività di ricostituzione della banca dati dei propri 
contribuenti; 
 per svolgere questa attività ci si è avvalsi del supporto di una ditta esterna, specializzata nella 
formazione in materia di Tributi Comunali e nel servizio di costituzione banca dati immobili ai fini del 
controllo delle imposte comunali; 
 
Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. 
36/2023, Codice dei contratti Pubblici; 
 
Richiamato l’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che i Responsabili di servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.267/2000, ad 
adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro 
assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 
 
Visto: 

–  che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di servizio di formazione del personale in materia di tributi 
comunali  e nello specifico: 
 n. 10 Giornate di formazione con personale da effettuare presso il ns. Ente per il personale da 

concordare con l’Ufficio Tributi. 
 Importo del contratto: € 4.500,00 esente I.V.A.; 
 Forma del contratto: la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it, 

mediantescambio di corrispondenza commerciale;; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara: B0ED7A95CE; 
 
Dato atto che in data 21.03.2024 è stata predisposta la “trattativa diretta con un unico operatore 
economico” a mezzo M.E.P.A. invitando la Ditta Enti Rev Srl Piazza Galimberti, 2 Cuneo (CN) a presentare la 
propria migliore offerta in ordine al servizio in oggetto, come sopra dettagliato; 
 
Vista l’offerta economica presentata da Enti Rev srl, tramite la procedura MePA in risposta alla trattativa n. 
4192583 dalla quale emerge un costo di € 4.500,00 esente IVA, che contemplerà tutti gli adempimenti 
elencati nel capitolato; 
 
Ritenuto che l’offerta della Ditta Enti Rev srl, per quantità e qualità, sia congrua e proporzionata all’attività 
da svolgere ed all’utilità che conseguirà l’Ente; 
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’affidamento alla Ditta Enti Rev srl Piazza 
Galimberti, 2 Cuneo (CN) convenzionata al mercato elettronico per il servizio sopra specificato; 
 
Preso atto che in conformità a quanto disposto dal punto 4.2.3 delle linee guida Anac n. 4 è stato acquisto il 
DURC: Numero Protocollo INPS_39548292 Data richiesta 05/02/2024 Scadenza validità 04/06/2024; 
 
Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione 
e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

regole di finanza pubblica; 
 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  

 
Visti: 
• lo statuto comunale; 
• il regolamento comunale di contabilità; 
• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
• il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la sopra riportata narrativa, che si intende qui richiamata, relativa al servizio di formazione 

personale in materia di tributi comunali; 
 

2. Di affidare per   le   ragioni   indicate   in   premessa, all’operatore   economico   Società Enti Rev srl con 
sede in Piazza Galimberti, 2 Cuneo (CN) – Partita Iva 02037190044, servizio di formazione personale in 
materia di tributi comunali e precisamente n. 10 giornate di servizio per un importo totale di € 4.500,00 
esente IVA; 
 

3. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di € 4.500,00 alla voce 250 capitolo 10 articolo 1 del 
Bilancio 2024/2026;  
 

4. Di dare atto che i fini, l’oggetto e le clausole essenziali del contratto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 
267/2000, sono quelli riportati in premessa; 

 

5. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la forma del contratto è quella 
generata dal sistema www.acquistinretepa.it, mediante scambio di corrispondenza commerciale; 

8. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: B0ED7A95CE; 

9. Di dare atto che per le attività di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente incarico si è 
esonerati, ex art. 26 d.lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI (Determ. n. 3 del 05.03.2008 dell’Autorità 
VV LL PP); 

10. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL approvato con D.lgs 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11. Di esprimere parere favorevole in riferimento alla regolarità contabile e di apporre il visto di copertura 
finanziaria. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del 
vigente regolamento di contabilità. 
 
 

Frossasco, lì 04/04/2024 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 
 

Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il seguente parere in ordine di regolarità contabile: 

FAVOREVOLE. 

 
Frossasco, lì 04/04/2024 
 
 
 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 
 

  
N.  del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Frossasco per quindici giorni consecutivi dal 15/04/2024 

al 30/04/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
Frossasco, lì 15/04/2024 
 
 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO  

 


